CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Indicação n° 57/2.018.

Senhor Presidente,

   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
reiterando a indicação de nº 86/2017, para que que viabilize a implantação da
iluminação pública e pavimentação asfáltica de um trecho de 1332, 26 m, localizado
no trecho que liga a Rodovia Regis Bittencourt ao Instituto Federal Campus de
Registro, Estrada Municipal do Bairro Agrochá - RGT 265, conforme mostrado na
figura do Anexo I.

Histórico:

A gestão municipal de 2009 a 2012 dedicou se a construção do Pólo

de Educação Técnica e Tecnológica em Registro com a finalidade de criar as bases

estruturais para o desenvolvimento municipal sustentável com perspectivas para a

qualificação da juventude e a geração de mais e melhores empregos, principalmente na

área de logística, engenharia, como também na área da indústria, produção agropecuária

e agroindústria.

Neste contexto foram tomadas inciativas com a finalidade de efetivar

a proposta: 1) finalização da doação do terreno para a instalação do Campus da UNESP,

iniciada na gestão anterior, garantindo a escritura do terreno e assim a efetivação da

transferência do domínio; 2) licença ambiental junto a CETESB que, por 2 anos, impediu o

inicio das obras de construção do Instituto Federal Campus de Registro, 3) implantação

do curso de Mecatrônica no Instituto Federal de Registro garantindo recursos de meio

milhão de reais para aquisição dos equipamentos; 3) articulação com a FIESP/ CIESP

garantindo a decisão do órgão para a implantação das Unidades do SESI e do SENAI em

Registro; 4) aquisição e posterior doação de terrenos para a construção do SESI e do

SENAI; 5) articulação junto a direção estadual do SENAC para instalação de uma

Unidade em Registro garantindo a decisão favorável do órgão para a propositura; 6)

doação de terreno para a construção do SENAC; 6) implantação da Escola de Eletricistas

da Elektro.

Dentre as referidas Unidades Educacionais instaladas no município,

como é sabido, localizam se no Pólo de Educação as unidades UNESP, INSTITUTO

FEDERAL, SESI e SENAI.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

A proposta visa atender o conjunto de alunos, professores e

funcionários que utilizam a via, principalmente no período noturno. Além dos cidadãos e

cidadãs moradores do Bairro Agrochá, Jardim Agrochá I e II e Vila da Palha.

O Instituto Federal de Registro

O Instituto Federal Campus de Registro é parte integrante da

estratégia do governo federal durante a gestão do Presidente LULA de fortalecer ensino

técnico. Em 12 anos de governos de Lula e Dilma foram criadas 282 escolas técnicas

federais, três vezes mais do que foi construído em quase um século de história do Brasil.

O Campus Registro foi anunciado pelo governo Federal em 2007 e

quase teve sua implantação comprometida em função do demorado processo de

licenciamento ambiental que foi iniciado em maio de 2009 e ainda em março de 2010 não

havia sido concluído. Situação que demandou cobrança conjunta da câmara de

vereadores e Prefeitura Municipal de Registro e que exigiu na época inclusive medidas

judiciais para que o licenciamento ambiental fosse concluído (anexo 02).

O Campus de Registro teve sua autorização de funcionamento pela

Portaria nº 1.170, de 21 de setembro de 2010 e iniciou suas atividades educacionais em

julho de 2012 em prédio próprio, especialmente construído para atender as

especificidades dos cursos técnicos e tecnológicos.

Atualmente são oferecidos cinco cursos: Técnico em Edificações,

técnico em logística, Técnico em Mecatrônica, Licenciatura em Física e Engenharia de

Produção.

Ao todo são cerca de 600 pessoas entre alunos, professores e

trabalhadores no campus do Instituto Federal de Registro e que serão diretamente

beneficiados.

O acesso principal ao Polo Educacional foi projetado para ser

prioritariamente feito pela marginal da BR 116 acessando o campus pela Estrada

Municipal do Bairro Agrochá - RGT 265, visando secundarizar o acesso pela Via Romão

por ser via interna de bairro residencial.

Atualmente o acesso no período noturno é feito sem iluminação

publica e, portanto, sem qualquer segurança para os usuários que realizam o percurso a

pé.

http://www.camararegistro.sp.gov.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100

www.registro.sp.leg.br

Anexos

Anexo I

Figura com a imagem área do local com a indicação (em amarelo) do trecho a ser

iluminado e asfaltado.

Anexo II –

Cópia da matéria publicada

https://diariodeiguape.com/2010/03/21/prefeitura-e-vereadores-cobram-cetesb-para-
licenciamento-de-obra-do-instituto-federal/

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 30 de janeiro de 2018.

Sandra Kennedy Viana

Vereadora

PROTOCOLO N° 74/2018

http://www.camararegistro.sp.gov.br/